tis, ne sint impeditio crisis feliciter inueniendæ; nam quæ initio bona sunt epiphénomēa sāpē mutari in peius, tum incōstantia bonitatis; nam quæ suo statu firmiter bona h̄erent, sāpē vincuntur a malis; quod ob causas solet illa symptomatica reddi: puerū voracitas non incrassat adhuc humores tenuissimos? Acerrimus non ante tempus 3. decrī. anticipatur? Multus principalia, sine delectu non petit, vt turgens? ff. 6. Vinum debilitas deliberali, & libera vacuatione non detrahit? Dicat ephidrosis, & sanguinis stila dicat, cutis strophis naturæ impetum non detinet? Ac prauæ metasthasi occasione p̄̄ebet: diaphoresis, non incidit cum necrosis periculo? Humoris feritas naturæ agnouit frenum? Dicat Præceptor bilis atræ exemplo; quod Galenus non tan-
4. apha. cū ad cæteras vacuationes, sed transmutationes praui humoris exten-
22. 33. 24. dit in morbi principiō: non ne in pluribus perseverat febris prauæ cri-
sis inditum, aut diminutæ saltim: nam quæ perfecte iudicant mor-
bi, & accidentium leuomen portaret?

Symptomatiæ crisis exempla in morbilis, non pauca attullit Au-
2. de ab- cena, & eius commentator gentilis, dum virtutis defectu in corde, &
dit. 12. li. pulmone posuit germinare; in iecore, & liene Fernelius, in visceribus
10. cap. 1. parcus; & cum morbo impar, aut par extra, excretionem & que ma-
4. de losc. lignā indicat fortasse ex Galeno, qui in hoc assentit præceptori. Co-
3. 3. eptd. lorum varietatem vt prauum symptoma in morbilis, & variolis dam-
ficit. 3. 36. nauit Auicena: ob ebullitionis inæquale in putredinem dixit Cōmen-
& 6. epi. tator, vt si virides, violacci, nigri, albi, citrini, rubri, semper praui, sed
stet. 1. 17. prauiores semper, si cito occultetur; quoniam maligna fit metasthasis,
& 6. aph. quam & Hipocrates, vt prauum damnavit symptoma. Quoniam lices-
25. omnis sit praua, humoris maligni est lethalis: substantia tenuis qualitate ae-
2. coacar. ris temperamento calidi, quia materia, qua corruptione propria substantia
ca. 15. tex. in vitio est, partium, in quas transfertur complexionem omnino labefactat;
3. 4 & 5. pestiferi: cuius sententiæ exempla sunt philiscus, & pythion. Ac ideo
2. progn. prauæ crisis suspicionem affert, vt notat Auicena, & rustici historia
68. Forestus, ac duretus reddit rationē; cum inde sincopis fluxus ventris,
1. coacarū & mictus sanguinis vt plurimam lethalia superueniant; cum aspi-
text. 14. gia inter calari, & impotentia critica, quæ semper tendit ad malum,
31. & 53. vt Critoni, qui ideo adelyrio nequivit resipiscere, ex humore à cruce
ad caput recurrente, vt Caluo in lansa.

Sed dato quod optima, & vera sit crisi, ad hoc in hac tibi casum
monstrabo, quo conueniat sanguinem mittere, quod absolute negas:
scilicet, vbi in vera, & critica expulsione, tantum expellat natura humo-
ris multitudinem, vt extremitatum necrosis timeatur, aut insignis ad
prin-

Principalia decubitus, & hoc venabimur symptomatum inognitum, quod etiam Mercatus aduertit tulis raucedinis, fluxus ventris, sed certius à morbilorum multitudine, & alismo ex succi conditione, & periculum non stat ex parte crisis, sed membra recipientis languidi, quo gangrena calotis suffocatione timetur. Quod an possit accidere, belle adnotauit Duretus ad illam præceptoris sententiam, cui libet in 1. Conca. febri proxima mors est. Hoc tamen, inquit, de nigore suspicari non licet, ut qui saepe talis apparat in extremis, pro lapsu materia per abcessum, qui levatione si affert, superstes manet æger, & à morbo, quo periclitabatur, sanus. Belle dixit præceptor. Critice potest materia abcedere 2. prog. 9. ad articulos cum necrosis periculo, non necis, nigriscentibus digitis, aut pedibus. Dicit Iacutius, si reliqua signa salutari, & eo materia translata æger com. 1. coacariū leuius habeat soluaturq; aut remittat febris, abcessus erit salutaris. Quod pe 31. riculum ut moribilis vitetur potest, & debet sanguinis missione pte. Olorius 2. caueri, nam magnum remedium, non solum indicatur à morbo magno praesenti, sed adhuc imminenti. Nemo non neuit hoc Galenum di- coacanum com. 2. xisse, & phlemonæ oculorum confirmasse; sed ad litterā princeps lo- text. 28. quitur. Et quando est necessaria phlebotomia, inquit, & non phlebotoma- C 32. tur iterum, licet antea missus esset, timetur super ipsum corruptio extremitatis, & similiter timetur quandoq; extinctio, & ventris solatio, & quid sang. me. simile: nam multo humore calor non distatur, sed obruitur, & suffocatus pe- 12. sit: In hoc casu expediret, dicit cōmentator, phlebotomare, & non sol. 13. meth. uere ventrem, nam idē periculum imminenter intestinis, ac extremis, non 11. & de aliter ac fieri Mercatus consulit in parotide, dum humor ruit, suffocans sang. mis. ti periculo; nec erit ex hac sanguinis missione retrocessus periculum, 6. 9. 11. nec naturæ motus impeditur, cum solum superfluum, & irrigulabile 12. & 17. dematur.

9. 2.

Praua in Crisi an certiora symptomata.

24. 25. 30

Secundo dicas optima crisis nō habet illa symptomata grauis, moleſta, & periculosa, quæ solent supervenire quādo nō est tutæ; ac si essent vna signa critica moriēdis terribilia, & alia vieturis mitiora, & signorū Catalogū proponis. Os citâter Galenū perlegisti, nā æque terribidis, & moriendis, nec aliquid distinctionis signū: cū tēpore solū dis- 3. de crisi. ro denegato morbi vincentis, aut vehementer pugnantis: nec huius rei veritas derogatur à Galeni sententia, nam triplex signorū genus cū proponat omne ratur infidum, & contraria signans indueris tē- 1. dt. crisi. poribus. Nam alio tempore eadem secundum aliam dispositionem critica 17. sunt, & ob alia prana symptomata, hoc est, ad necem, vel labori termi-

nanda. Illa vero quæ præcedunt crīsim, neq; bonū, neq; malū significantur
(dixit Galenus) quæ vero signa, & causa necessario hæc cōmitātur erisim. Sed hæc illis fore terribiliora, non dixit, bene tamen bonum, aut malum significare, & hoc id eo, quia saluandis terribilia detrahunt de virtute minus, enī aliquando magis terreat; moriendis vero quia irrita fiunt, ad illa omnis fere præsidia collabuntur, inter dum natoq;
dixit Galenus: in vehementissima febri adiuncta vigilia, fastidio fisi, alis-
mos asodes, & delyrīo, omnibus agrotantibus domesticis præteritis, ac flonti-
bus quem piam, licet, rigorem, & sudorem morbiq; solutionem, scienter pra-
dicentem sculapium esse videri firmiora enim sunt, que diebus criticis acci-
dunt: quod etiam adnotauit præceptor interdum bona, iam mala, di-
xit Iacotius. Si enim illa, ex creatione sequantur, in partes salutis difflunt,
si vero absq; illis, in noxie spolia collabuntur. Quia imo quod veram inter-
dum crīsim, vehementiora sequantur accidentia, grandiora sympto-
mata, pro morbi vehementijs, & acutie, quam parit feruidus, & calidus
humor, qui vehemente naturam lacescit, & conicit ad pugnam vbi
maxime per ex creationem est finienda crīsis: quod, vt iacut Galenus,
vel huic soli sententia deputauit. Cum vehementissima pugna, inquit,

3. de crīsi. crises fiunt, usq; ad 14. quo acuti optima funguntur etihi: natura enim
4. 2. dedi. audacius it contra, quo periculum est maius, modo non sit effixa vi-
decret. 8. ribus, vel nimia priorsus morbi potentia occupata, vt symptomatica
& 9. crīsi. Vbi notetur obiter quod ideo in moriendis, aut irritis accideret.
2. lib. 1. co. tia, non ita vehementia concitantur (quod etiam adnotauit Iacotius)
charū. co. quia succumbit natura irrita, crīsi frutta tentata, morbusq; de natura
1. tex. 37. triumphat, quod accedit, vt plurimum, à materiæ contumacia viarum
angustia, & expultricis debitatem: è contra triumphante, & vehemen-
tius, & alacrius pugnat. Quod etiam sicut tantum animalia, cum se affligi
acerbius, & vrgere cernuntur, vt contra pondus palma, nec alia ratio-
ne purgantia conducant, quia naturam vellicando lacescere, & dor-

3. de crīsi. mientem ex citare, ad noxij expulsionem, quod absq; contubatione
1. de dieb. non fit. In his vero, inquit Galenus, ne perterreas, etiam si delyrare, &
decret. & subtilire videas. Quod etiam ad litteram placuit Iacectio.

1. ad Gla-

9. 3. An plebotomia in morbilioni crīsi.

ne 3. co. ac. Ego in morbilis, dixisti 3. dñs natura iudicat, & ad eum trudit, sine pe-
com. 1. tex. ffecte, seu imperfēcte iudicet, sanguis mittēdus non est, nisi per acta iudi-
2. catione: nemo enim imperfēcta iudicabit crīsim, dñs fit. Galenus suētis im-
9. Met. 5. petū expectare maledavit. Sed an in symptomaticis æque, ac in criti-
cis, nō dixit; vtraq; ab impotēcia, & pēdere grauāte poterit aduenire,
sed symptomatica, cū materiæ contumacia, & viarū angustia, & in hac
aulla excretio, nec aliquis ab cessus exoluēd; affectioni accommodatus
erit si